1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Secretaria de Pós-Graduação em Zootecnia

RESOLUÇÃO Nº 1736/2022 - SPGZOO (11.01.03.19.12.01)

 23005.029136/2022-71Nº do Protocolo:
Dourados-MS, 15 de setembro de 2022.

Resolução nº 084 de 15 de setembro de 2022.

A COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA, da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em
Reunião Ordinária do dia 05 de setembro de 2022, resolve:

Ser favorável à aprovação dos projetos de pesquisas de discentes com ingresso no ano de
2022, no Programa de Pós-graduação em Zootecnia da Universidade Federal da Grande
Dourados, conforme segue:

Mestrado

"Inclusão de prébiótico, probiótico e ácidos orgânicos em dietas para tilápias do Nilo",
executado pela discente , sob a orientação do Ana Paula Aparecida Wisenfad dos Reis Dr.

 Dacley Hertes Neu, não consta coorientação.

"Potencial anti-helmíntico in vitro de extratos da casca de barbatimão (stryphnodendron
rotundifolium) em ovinos e sua toxicidade", executado pela discente Carolina González
Aquino, sob a orientação do Dr. Fernando Miranda de Vargas Junior e coorientação da
Dra. Ana Carolina Amorim Orrico e Dra. Natália da Silva Sunada.

"Extrato de alho e canela na dieta de frangos de corte", executado pela discente Cássia
Regina Teodoro, sob a orientação da Dra. Claudia Marie Komiyama e coorientação do Dr.
Rodrigo Garófallo Garcia.

"Avaliação de níveis crescente de 3-nitrooxypropanol (3-nop) sob desempenho, emissão
de metano, avaliação de atributos de carcaça, qualidade da carne e metabolomica de
bovinos confinados", executado pela discente Cibeli de Almeida Pedrini, sob a orientação
do Dr. Jefferson Rodrigues Gandra, não consta coorientação.

"Avaliação de dias de confinamento e blend tecnológico sob desempenho, avaliação de
atributos de carcaça, qualidade da carne e metabolomica de bovinos confinados",
executado pelo discente Fábio Souza Machado, sob a orientação do Dr. Jefferson
Rodrigues Gandra, não consta coorientação.

"Morfogênese, Eficiência Luminosa, Desempenho e Susceptibilidade as pragas das
pastagens dos Diferentes Materiais Genéticos de Urochloa submetidos à adubação
nitrogenada", executado pelo discente Giuliano Reis Pereira Muglia, sob a orientação do
Dr. Mábio Silvan José da Silva, não consta coorientação.

"Suplementação de bovinos a pasto com doses crescentes de tanino condensado",
executado pela discente Gleice Kélen Rodrigues da Silva, sob a orientação do Dr. Rafael
Henrique de Tonissi e Buschinelli de Goes, não consta coorientação.

8.

9.

10.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

"Inclusão de polifenóis e diferentes fontes lipídica em dietas de codornas japonesas",
executado pelo discente João Ricardo Rodrigues Ferreira Vieira, sob a orientação
Rodrigo Garófallo Garcia e coorientação da Dra. Claudia Marie Komiyama e Dra. Maria
Fernanda de Castro Burbarelli.

"Fracionamento de proteína e carboidratos e degradabilidade ruminal do DDG",
executado pela discente Luana Batista Lopes, sob a orientação do Dr. Rafael Henrique de
Tonissi e Buschinelli de Goes, não consta coorientação.

"Desempenho de cordeiros alimentados com TMRs ensiladas com monensina e óleos
essenciais", executado pelo discente Ronnie Coêlho de Andrade, sob a orientação do Dr.
Marco Antonio Previdelli Orrico Junior e coorientação da Dra. Ana Carolina Amorim Orrico
.

Doutorado

"Expressões faciais de equinos submetidos a enriquecimento ambiental sonoro",
executado pela discente Agnês Markiy Odakura, sob a orientação da Dra. Fabiana Ribeiro
Caldara, não consta coorientação.

"Utilização de resíduo da indústria sucroalcooleira na dieta de cordeiros na fase de
terminação", executado pela discente Amanda Maria Silva Alencar, sob a orientação do
Dr. Euclides Reuter de Oliveira e coorientação do Dr. Eduardo Lucas Terra Peixoto.

"Utilização de carboidrase na nutrição de codornas japonesas com inclusão de
emulsificante e xilanase nas fases de produção", executado pelo discente Felipe Cardoso
Serpa, sob a orientação do Dr. Rodrigo Garófallo Garcia e coorientação da Dra. Claudia
Marie Komiyama e Dra. Maria Fernanda de Castro Burbarelli.

"Quitosana e líquido da casca da castanha de caju como aditivos para bovinos",
executado pela discente Fernanda Naiara Fogaça da Cruz, sob a orientação do Dr. Rafael
Henrique de Tonissi e Buschinelli de Goes e coorientação do Dr. Jefferson Rodrigues
Gandra.

"Efeito do extrato aquoso de moringa oleífera sobre a fermentação ruminal, digestão,
ação antioxidante e qualidade da carne de cordeiros", executado pelo discente Gustavo
Daniel Vega Britez, sob a orientação do Dr. Fernando Miranda de Vargas Junior, não
consta coorientação.

"Influência da composição do biochar na emissão de gases de efeito estufa durante a
compostagem dos resíduos de pescado", executado pela discente Juliana Dias de
Oliveira, sob a orientação da Dra. Ana Carolina Amorim Orrico, não consta coorientação.

"Utilização de carotenóides na dieta e bioencapsulados na alimentação de peixes
ornamentais", executado pelo discente Marcos Paiva Scardua, sob a orientação da Dra.
Claucia Aparecida Honorato da Silva, não consta coorientação.

(Assinado digitalmente em 16/09/2022 09:16)
FERNANDO MIRANDA DE VARGAS JUNIOR

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CPPGZOO (11.01.03.19.12)

Matrícula: 1605251

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1736 2022 RESOLUÇÃO 15/09/2022 394d25be8e

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf